

致：財經版編輯

【請即時發放】



**Sunny Optical Technology (Group) Company Limited**  
**舜宇光學科技(集團)有限公司**

(Incorporated in the Cayman Islands with limited liability) (於開曼群島註冊成立的有限公司)

**舜宇光學公佈 2016 年全年業績**

**主營業務延續良好發展態勢**

**收入上升 36.6% 毛利上升 52.0%**

財務摘要 (截至十二月三十一日止年度)			
	2016 年 (人民幣千元)	2015 年 (人民幣千元)	變更
主營業務收入	14,611,800	10,696,200	+36.6%
— 光學零件	2,955,600	2,268,500	+30.3%
— 光電產品	11,403,200	8,216,700	+38.8%
— 光學儀器	253,000	211,000	+19.9%
毛利	2,680,100	1,763,400	+52.0%
本公司股東應佔年內溢利	1,270,800	761,600	+66.8%
每股基本盈利 (人民幣分)	117.60	70.90	+65.9%
建議每股末期股息 (人民幣分)	29.00	20.8	+39.4%

【2017年3月13日 – 香港訊】中國領先的綜合光學零件及產品生產商—舜宇光學科技(集團)有限公司(「舜宇光學」或「公司」, 股票編號: 2382.HK, 連同其附屬公司「集團」), 今天公佈截至二零一六年十二月三十一日止年度(「回顧年內」)之全年業績。

二零一六年集團業績總體實現理想增長, 收入較去年同期上升約36.6%至約人民幣146.118億元。毛利約人民幣26.801億元, 較去年同期上升約52.0%。配合集團在回顧年內對營運費用的有效管控, 公司股東應佔年內溢利上升約66.8%至約人民幣12.708億元。每股基本盈利增加約65.9%至約人民幣117.60分。

集團董事會建議派發截至二零一六年十二月三十一日止年度的末期股息每股約人民幣29.00分(相等於港元32.30分)。

博達浩華國際財經傳訊集團

Porda Havas International Finance Communications Group

Units 2009-2018, 20/F, Shui On Centre, 6-8 Harbour Road, Wanchai, HK 香港灣仔港灣道6-8號瑞安中心20樓2009-2018室  
T: (852) 3150 6788 F: (852) 3150 6728

www.pordahavas.com

談及集團於回顧年內的業績表現，舜宇光學董事會主席葉遼寧先生表示：「回顧二零一六年，全球經濟艱難復蘇。隨著反全球化趨勢的不斷加強，世界經濟面臨種種風險和挑戰。作為世界經濟體中的重要組成部分，雖然中國的經濟增速重回世界第一，但是仍面臨較大的下行壓力。在宏觀經濟增長疲軟的大環境下，消費類電子市場的增速繼續放緩。儘管中國智能手機市場仍然是全球最大的手機市場，其整體發展空間却已趨近於飽和，並且進入了存量時代。但是，性能、審美和差異化三個維度成了手機廠商的角力場，手機攝像頭層出不窮的應用創新更有力地證明了這點。其中，尤以雙攝像頭的配置最為亮眼，也成為了下一波智能手機規格升級浪潮中不可忽視的力量。另一方面，隨着相關法令、法規在歐洲、美國、日本等國家和地區的普及與落實，高級駕駛輔助系統（「**ADAS**」）、半自動和全自動駕駛技術的長足發展，車載成像領域繼續保持了快速增長的態勢。作為全球領先的手機鏡頭和手機照相模組供應商以及最大的車載鏡頭供應商，本集團受惠於相關增長。」

受惠於中高端智能手機市場及車載成像領域的持續增長，以及集團的光學零件事業通過突破關鍵技術，搶佔高端產品市場，同時提升內部管理水平，以致銷售實現大幅增長，且產品結構和客戶結構均得到進一步優化。於回顧年內，光學零件事業的銷售收入錄得約人民幣29.556億元，較去年同期上升約30.3%。此業務部門佔集團總銷售收入約20.2%，而在去年同期則約佔21.2%。

於回顧年內，手機鏡頭業務出貨量較去年增長25.8%，其中，千萬像素以上產品的出貨量佔比已由去年約9.1%上升至約28.9%。此外，集團亦非常關注對於產品的研發投入。於回顧年內，千萬像素雙攝、一千三百萬像素廣角、一千六百萬像素大光圈／光學防抖、千萬像素以上的6片塑膠非球面鏡片（「**6P**」）的手機鏡頭及用於虛擬現實（「**VR**」）及增強現實（「**AR**」）設備的鏡片及鏡頭均已實現量產。集團手機鏡頭的客戶基礎進一步優化，除了為韓國客戶繼續量產五百萬像素廣角及千萬像素以上高規格的手機鏡頭及為日本客戶繼續量產千萬像素以上的手機鏡頭外，越來越多高規格的高像素手機鏡頭也提供給更多的國內智能手機品牌商，集團在國內的市場份額得到進一步提升。

於回顧年內，集團車載鏡頭的出貨量延續了去年高於行業的增速，達到約37.0%，繼續保持了全球第一的地位，並進一步提升了市場份額。

受惠於中國中高端智能手機市場的增長、國產品牌的崛起及其他移動終端產品的發展，光電產品事業取得了不錯的業績成長。於回顧年內，光電產品事業的銷售收入約人民幣114.032億元，較去年同期增長約38.8%。此業務部門佔集團的總銷售收入約78.0%，而在去年同期則約佔76.8%。

於回顧年內，集團手機攝像模組的出貨量較去年增長約18.3%。其中，千萬像素以上產品的出貨量佔比由去年約31.3%提升至約60.7%。集團開始量產超薄無支架前置雙攝模組，並作為主要供應商為多家國內智能手機品牌商提供千萬像素以上的雙攝模組。此外，集團基於深度感知領域所開發的飛行時間（「TOP」）模塊和結構光模塊以及雙目立體相機均實現量產，並已用於可實現AR功能的智能手機、無人機、三維（「3D」）等領域。同時，集團在生產工藝上對板上芯片封裝技術（「COB」）進行創新，研發出擁有自主知識產權的新型封裝技術並實現產品量產。集團亦繼續對自製的主动对淮（「AA」）設備進行優化升級，將之推廣在產線中使用。

於回顧年內，受惠於工業市場的回暖以及公司在高端顯微鏡上的發展，光學儀器事業的銷售約人民幣2.530億元，較去年同期增長約19.9%。此業務部門佔集團的總銷售收入約1.8%，而在去年同期則約佔2.0%。

於回顧年內，集團對光學儀器事業持續進行深化改革，並進一步優化配置，整合相關技術資源。在寧波舜宇儀器有限公司內部設立了顯微儀器和智能裝備兩個事業部，重點拓展了中高端顯微鏡應用市場，在醫療、高校、精密工業檢測等目標市場實現了銷售增長；明確了智能裝備事業部為半導體電子工廠、醫療自動化檢測等領域提供顯微自動組裝和檢測的業務定位，並已經在結核病自動篩查領域取得了階段性成果；結合製造企業生產過程執行系統（「MES」）與大數據分析平台，形成了一套能夠根據客戶需求提供定制化服務的智能工廠整體解決方案，並在航天軍工和民營製造等領域已得到實戰應用。集團牽頭申報的「光電攝像模組智能製造數字化車間」項目成功入選工業和信息化部「二零一六年智能製造綜合標準化與新模式應用項目」。因此，集團將繼續加強對高端光學儀器的研發及市場投入，並不斷完善產品體系，為集團中長期的可持續發展奠定堅實的基礎。

展望未來，董事會主席葉遼寧先生表示：「進入二零一七年，全球及中國宏觀經濟的不確定事件、不可預見性的風險和多樣性的挑戰更加複雜嚴峻，各行各業的競爭也不斷加劇。儘管有諸多的不確定因素，本集團仍然相信，二零一七年智能手機高端攝像頭的需求依舊旺盛，且基於光學和光電的各種創新型應用將不斷湧現，加上相關技術的日趨成熟，本集團所涉足的新興行業將迎來快速發展的良好契機。車載成像領域仍處在高速增長的階段。因此，本集團將着力提升關鍵領域的技術突破，積極開拓潛在的客戶和市場，進一步健全製造體系，結合信息化管理，借助大數據分析，提高生產效率。並且，本集團將優化供應鏈管理，推進品質體系建設，使其三大主要業務部門不斷提升市場競爭力，以鞏固市場地位。本集團相信未來的機遇大於挑戰，全體員工將繼續發揚艱苦奮鬥的創業精神，與時俱進的創新精神，和衷共濟的團隊精神，最終實現「百年老字號」的企業願景。」

~ 完 ~

### 舜宇光學科技(集團)有限公司

舜宇光學科技(集團)有限公司(「公司」或「舜宇光學」, 連同其附屬公司「集團」)(股份代號: 2382.HK)為一間中華人民共和國(「中國」)領先並擁有逾三十年歷史的綜合光學零件及產品生產商。集團主要從事設計、研究與開發(「研發」)、生產及銷售光學及其相關產品。該等產品包括光學零件(例如玻璃球面及非球面鏡片、平面產品、手機鏡頭、車載鏡頭及其他各種鏡頭)(「光學零件」)、光電產品(例如手機照相模組、三維(「3D」)光電產品、安防相機及其他光電模組)(「光電產品」)及光學儀器(例如顯微鏡、光學測量儀器及各種高端光學分析儀器)(「光學儀器」)。集團專注於需綜合運用光學、電子、軟件及機械技術的光電相關產品的應用領域, 如手機、數碼相機、車載成像系統、安防監控系統、光學測量儀器及高端光學分析儀器等。

此新聞稿由博達浩華國際財經傳訊集團代舜宇光學科技(集團)有限公司發佈。如有垂詢, 請聯絡:

#### 博達浩華國際財經傳訊集團

陳卿青女士	+852 3150 6760	<a href="mailto:keely.chan@pordahavas.com">keely.chan@pordahavas.com</a>
陳 燁女士	+852 3150 6733	<a href="mailto:susan.chen@pordahavas.com">susan.chen@pordahavas.com</a>
王曉琳女士	+852 3150 6791	<a href="mailto:linda.wang@pordahavas.com">linda.wang@pordahavas.com</a>

傳真: +852 3150 6728